Capitolo 32

Sebastiano Aldrovandi ad Angelo Michele Salimbeni

LVI

Spere celeste per cui morte et vita
nei corpi human per prima causa adopra,
per qual voler vostre forze disopra
crear costei d'ogni bellezza urdita
et poi senza ragion da nui partita? 5
Perché in cosa perfetta
mostrò mai tanta fretta
morte, che a le sue membra fu sì ardita?
Oimè, perché Saturno anchor trent'anni
non se' corso benigno e no' i' mie danni? 10
Pers'ho le treze d'or che mi legaro
istrette intorno al cor cum mille volte
e in tratto l'ha morte disolte
et hami a torto un poco dolce et caro
facto pagar cum un sì lungo amaro. 15
Ma torna mie favelle
a dar colpa a le stelle,
ch'i' veggio ben che 'l ciel m'è stato avaro,
né pietoso a tal punto mi fu Jove,
che in dodici anni per il circul move. 20
Prima firmar si dhovea a l'origionte
ogni stella crudele et le benigne
gitar pietose cum l'usate insegne
et fugir quel che forno al mal sì pronte,
che m'ha privato de la bella fronte 25
dove ogni mio pensiero

zà vedea e più non spero
 agli ochi lacrimosi e spechio o fonte
 fu Marte armato e crudel con gli arnesi
 che fa il viaggio in dui anni e sie mesi. 30

Forse che me hebbe anchora invidia il Sole,
 per ch'altro Sol mi faceam gli ochi belli,
 di qual ma' più vo' mia lingua favelli,
 né d'altro pensi il cor che ognihor si duole
 pensando quanto Amore il ciel mi tuole 35
 senza mostrarmi augurio;
 et Venere e Mercurio
 fun per me irati ne l'eterne mole,
 che cum trecentosesantacinque die
 et cum sie hor van a compir sue vie¹²². 40

La luna ch'el zudiacho dintorno
 in vintinove giorni et in sie hore
 cum suo minuti fé il pravo vigore
 quand'ella ritrovò quel tristo giorno
 che me privò del viso tanto adorno; 45
 et sono i più rubesti
 signi crudi et celesti
 ch'a grado tal zamai fen suo ritorno,
 como ferno quel dì per darsi vanto,
 unde convien che più sia lungo il pianto. 50

¹²² Ms.: "et cum sie hore van a compir sue vie".

Capitolo 32

Angelo Michele Salimbeni a Sebastiano Aldrovandi

q.

Dhebito parmi di la vera amicitia, quando l'uno amico è per fortuna 1
prosperevole lieto, l'altro si dheba dil suo bene alegrarsi et similmente, se adversa
fortuna urtato havesse il debil legno de l'amico ne li pericolosi scogli, si dhebe l'altro dil
naufragio dolersi; et ziò non dico per volerti a leticia indure se a me Amore è benigno,
ma sì per volere cum tiecho dolermi de la tua persa madona e per tuo conforto la
sequente canzon ti scrivo:

LVII

Se per iusto poter cose create
ha l'alta Maiestate, el Gran Motore,
non pò mostrarsi erore in le sue opre,
facte da quel saper ch'ha in sé bontate,
né pò manchar pietate nel Signore. 5
S'altrui sente dolore et mal che adopre,
non dia colpa disopre et guardi in terra
et vedrà la guerra eser più bassa
e 'l mal che passa et in corpo human diserra
vederà che se afferra 10
per la nostra miseria che ci lassa
et ben che tal so[r]passa gioveneza
cum tanto van dilecti et più ultra non pensa
che fructi harà a la mensa
agri et accerbi per la sua vechieza. 15
A che ingnora[n]tia aveza è chi l'un chiama
il fiore in su la rama far bel fruto,

che multi n'ho veduto in primavera,
 quando per sua vagheza ogni ucello ama
 di quei che mostram brama voler tuto, 20
 per tempo mole et suto far sua cera,
 stult'è ben chi li spera; i' vidi il vento
 farli tanto spavento et tanto danno
 che nel dolce anno amar zunse e tormento;
 per terra i' gito a stento 25
 et rimase le rame cum inganno
 per vie di quel affanno a far le pome;
 vorìa duncha a ragion vista riprentre,
 né palese contentre
 cum chi spera in tal cose et non sa come. 30
 Chi è sciolto da le chiome havesse in prima
 facto nel suo cor stima et cum ragione
 che dhocea una stagione anchor disogliere
 per colei che za dome ha l'alte cima
 sotto il celeste clima ove si pone, 35
 che senza passione hom possa cogliere
 et zà si vide accogliere; il più sicuro
 non vede il cieco il furo e quel che dorme
 e ne le torme veglia Cacho scuro;
 se Hercule al sonno duro 40
 si svingia presto e adopri le sue norme
 et vegia le false orme preso al fiume
 et se non teme trovi la spelonca,¹²³
 che quivi altri ci troncha
 i fior le rame che 'l celeste lume. 45

¹²³ Nel ms. verso ipermetro: et se non teme torovi la spelonca.

non pò saciar so brame
chi pensa ritrovar in guera pace. 75

Canzon, quanto me spiace non so dire
quando veggio martire in un me amico;
e se pur me affatico e per cunforto
vorìa l'amor verace far sentire,
né in iazo da sculpire è quel che dico, 80

non è scoglio nimico a nave in porto
et zà non serà torto il to camino,
havendo andar vicino e non invano,
non parà strano il vero a cui te inchino,
ma d'un parlar divino 85

rinsonarà: dinanci a Sebastiano
dirai quei che non sano, ove se avanza
alfin si trovan danno cum vergogna
et digli che 'l si sogna
chi in quisti bien mondan pon so speranza. 90

Secondo intermezzo

Herano anchora li nitenti raggi dil sole nel celeste Aquario et vedevasi le frede 1
nive a la sumità de li alti monti, taceano li vaghi uceleti abbandonati da la dolce aura et
spogliati de le amorse ombre de le verdi fronde, più non se udivano le fistole et siringe
pastoralle, né vedevasi in sasosi lochi le uberose capre levarsi a' salici per pascer le
tenere et amare frondelle, né più si vedea le timide, quete et simplice pecorelle in prati
cum loro saltanti agnelli. Erano le vitelle da loro pastori riducte a le humil case, 2
correano le aque turbide et fangose li vagabondi pessi, più si vedeano et erano l'opre
dilectevole de l'agricultura et li piacer de li culti agrestici manchati, quando a me piaque
insieme cum Sebastiano ritornare a Bologna, dove la morte de Antonio da Cento¹²⁵ et
di Piero su fratello a me manifesta fu molto noiosa et nom mancho a Sebastiano, che le
recenti piaghe per l'obito de la sua amata sostenea e certo potriano li celestial dei duo sì
virtuosi fratelli in ciel stelificare nel luoco di Castor et Poluce et posso dire per vero a
tempi nostri che in versi materni non si trovasse il simile como era Antonio
moralissimo, facile da natura doctato de la vernacula lingua et vedessi per l'opere sue
non molte, per che morte a tempo d'anchor fruire l'interpose. Era l'altro fratello de 3
un'altra virtù ornato, ché di sonare di leuto sapea tanto che ceder li potea in simil
instrumento ogni sonatore, ma ponendo le finte poesie da lato, l'onnipotente Dio a sé
habia chiamati i spirti loro.